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Syftet med studien var att genom en statistisk analys och ur ett 

riskkommunikationsperspektiv undersöka informationens roll för riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring pågående dödligt våld (PDV) hos studenter vid lärosäten i Sverige. I 

studien innefattar informationens roll beteenden kopplade till informationssökning, 

information som trygghetsskapande faktor och informationsbehov. I studien genomfördes en 

enkätundersökning som 120 studenter vid ett lärosäte besvarade. Genom en statistisk analys 

analyserades studiens forskningsfrågor utifrån aspekter kring informationskonsumtion, 

riskuppfattning, tillit och oro för att undersöka informationens roll. Studiens teoretiska 

ramverk bestod av teorier och begrepp från riskkommunikationsforskning (riskuppfattning) 

samt teorier och begrepp relaterade till informationskonsumtion (informationsundvikande, 

uncertainty reduction theory och risk information seeking and processing model).  

 

Resultatet i studien visade att de studenter som är oroliga och som söker information kring 

PDV är de studenter som i störst utsträckning anser sig ha kunskap om ämnet, däremot fanns 

det inte ett enskilt samband mellan ökad oro och att söka information. Individer som 

förväntas besitta kunskap om PDV, söker i större utsträckning mer information om ämnet. 

Studenterna i studien har inte fått information kring PDV från sitt lärosäte, men vill generellt 

få mer information och tror att information kan göra dem tryggare. Studenterna känner 

generellt tillit till lärosätet, trots att de inte fått någon information om PDV. De som känner 

tillit till lärosätet skulle vilja söka information om PDV hos dem, medan de som inte känner 

tillit söker mer information på egen hand. Vidare uppmuntras forskning där det undersöks 

vilken roll andras förväntan på individens kunskaper om risker spelar för individens 

informationskonsumtion. 
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The purpose of this study was to investigate the role of information for the risk perception 

and worry regarding ongoing deadly violence (ODV) that students at Swedish schools 

experience. The role of information regards behaviours in relation to information seeking, 

information need and information as a way to reduce worry. In the study, a web survey was 

conducted in which 120 students at a Swedish school participated. Through a statistical 

analysis, the research questions were analysed from aspects regarding information 

consumption, risk perception, trust and worry to investigate the role information plays. The 

theoretical framework for this study consisted of theories and concepts from the risk 

communication research field (such as risk perception), but it also consisted of theories and 

concepts related to information consumption (such as information avoidance, uncertainty 

reduction theory, and risk information seeking and processing model). 

 

The result of this study indicated that students who worry and seek information about ODV 

believe that they possess knowledge about the subject. However, no correlation between a 

higher level of worry and increased information seeking was shown. The individuals that feel 

a greater responsibility to have knowledge about ODV seek more information. The students 

in this study have not been given information about ODV from their school, but generally 

want to get more information and believe that information could make them less worried. 

Those who trust the school would seek information about ODV from the school, while the 

ones that do not trust the school tend to seek more information by themselves. Furthermore, 

we encourage further research that aim to investigate which role the expectations of others 

regarding expected knowledge play for the level of knowledge that individuals possess about 

risks and their information consumption. 
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1. Inledning 
Fly. Sök skydd. Larma. Så lyder råden från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

(2021) kring lämpligt agerande vid pågående dödligt våld. Har studenter i Sverige fått denna 

information och hur påverkar informationen deras oro för pågående dödligt våld? Finns det 

ett samband mellan hur mycket information de har fått och hur oroliga de är? 

 

Flera fall av pågående dödligt våld har skett på lärosäten i Sverige de senaste åren. En av de 

mest medialt uppmärksammade attackerna skedde den 22 oktober 2015 på en skola i 

Trollhättan (Olsson, 2022a). Många tror att det är den första skolattacken i Sverige, men i 

själva verket är det en i raden av attacker som skett och som dessvärre skulle komma att ske. 

Den senaste attacken skedde i mars 2022, då två lärare blev mördade på Latinskolan i Malmö 

(Olsson, 2022a). Attackerna påverkar förutom skolan i fråga hela det svenska samhället, då 

en oro för ytterligare attacker riskerar att spridas eftersom attackerna får stor medial 

uppmärksamhet (Hester et al., 2022, s. 148). Relationen mellan information och oro är en 

aspekt som undersöks i denna studie för att möjliggöra insikter kring om informationen kan 

minska oro eller bidra till förhöjda nivåer av oro till följd av ökad medvetenhet. Pågående 

dödligt våld (PDV) används i denna studie som ett fall för att undersöka informationens roll 

för riskuppfattning och upplevelse av oro hos studenter vid lärosäten i Sverige. I studien 

distribuerades en enkät till studenter vid ett lärosäte som är beläget i en mellanstor svensk 

stad och som anonymiseras i studien till följd av en överenskommelse med lärosätets 

säkerhetsansvariga.  

 

Studien ämnar bidra till den medie- och kommunikationsvetenskapliga forskningen genom att 

undersöka människors riskuppfattning och känslor av oro i relation till olika aspekter av 

information såsom informationskonsumtion och informationsundvikande för att 

problematisera informationens roll i relation till oro. 
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2. Bakgrund 

I detta kapitel presenteras studiens kontextuella bakgrund genom att begreppet pågående 

dödligt våld förklaras samt att den historiska kontexten gällande pågående dödligt våld 

beskrivs. Avslutningsvis presenteras studiens samhälleliga relevans, informationsbehov i 

relation till risker samt information om det lärosäte som förekommer i studien. 

2.1 Pågående dödligt våld 

I denna studie används pågående dödligt våld för att undersöka informationens roll för 

riskuppfattning och upplevelse av oro hos studenter. PDV kan beskrivas som ett förlopp där 

en eller flera gärningsmän utsätter allmänheten för livsfarligt våld genom att attackera en 

plats eller byggnad med syfte att slumpmässigt döda så många som möjligt (Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap [MSB], 2018, s. 5). PDV i en skolkontext kan även kallas för 

skolattack eller skolskjutning. 

2.1.1 Skolattacker i historien 

Det finns en lång historia av skolskjutningar och skolattacker i världen och ett land som ofta 

sammankopplas med skolattacker är USA. För att sätta begreppet skolattack i ett 

sammanhang kan den nordamerikanska historien av skolattacker användas som kontextuell 

bakgrund. USA:s historia av skolattacker sträcker sig tillbaka till 1900-talets början (Rocque, 

2012). En av de första uppmärksammade skolattackerna skedde i Michigan i USA år 1927, då 

en gärningsman dödade 38 förskolebarn genom ett bombdåd. En av de första skolattackerna 

med skjutvapen i USA skedde år 1956 när en gärningsman sköt tre lärare på Maryland Park 

Junior High (Rocque, 2012, s. 305). Efter 1950-talet eskalerade antalet skolattacker, vilket 

resulterat i att det från 1970 till juni 2022 skett cirka 2 000 skolattacker i USA (Sandy Hook 

Promise, u.å.; The Center for Homeland Defense and Security, u.å.). En av de mest medialt 

uppmärksammade skolskjutningarna begicks på Columbine High School år 1999 då 13 

personer mördades och sedan denna attack har 300 000 studenter befunnit sig på en skola 

under en pågående attack (Sandy Hook Promise, u.å.). 
 

Samtidigt finns det en historia av skolattacker i Sverige som sträcker sig tillbaka till 1960-

talet, men en eskalering av attacker har skett under det senaste decenniet. Den första 

rapporterade skolattacken begicks år 1961 på en skoldans i Kungälv, då en gärningsman sköt 
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sju personer varav en senare avled (Olsson, 2022a). Nästa skolattack skedde först år 1979 i 

Göteborg, då en lärare blev mördad genom knivvåld utfört av en elev. Efter detta var Sverige 

förskonat från skolattacker fram till 2001, då en elev sköts till döds på Bromma gymnasium 

på grund av ett drogrelaterat bråk. Samma år avled en elev på ett gymnasium i Sundsvall till 

följd av en skolattack med knivrelaterat våld (Olsson, 2022a). Därefter dröjde det ytterligare 

några år innan nästa attack. År 2015 begicks en uppmärksammad svärdattack på en skola i 

Trollhättan, då en gärningsman med hatbrottsmotiv mördade en elev, en elevassistent och en 

lärare (Törnquist, 2022). Antalet skolattacker har under de senaste åren ökat markant och 

mellan 2016 och 2020 mördades tre personer och två skadades vid fyra olika attacker på 

skolor runt om i Sverige (Olsson, 2022a). 

 

Under 2021 och 2022 eskalerade antalet skolattacker i Sverige då fyra attacker begicks i 

södra Sverige med konsekvensen att två lärare och två elever knivskars, dessutom dödades 

två lärare (Törnquist, 2022). I det första av de fyra dåden beväpnade gärningsmannen sig med 

kniv och yxa och attackerade en gymnasieskola i Varberg med följden att en person skadades 

och flera elever hotades (Olsson, 2022a). Det andra dådet skedde i Eslöv under 2021 då en 

elev knivskars och en lärare skadades allvarligt i en attack med hatbrottsmotiv. Båda offren 

överlevde attacken. Det tredje dådet skedde i Kristianstad i början av 2022 då en elev 

knivhögg en lärare och en elev som båda överlevde (Olsson, 2022a). Det fjärde, och senaste, 

dådet begicks i mars 2022 på ett gymnasium i Malmö där två lärare mördades av en elev 

genom våld med en yxa (Malmö tingsrätt, 2022). 

 

Även om Sverige, jämfört med exempelvis USA, hittills varit relativt förskonat från 

skolattacker med skjutvapen, har likväl flera personer skadats eller mist livet på skolor i 

Sverige till följd av dödligt våld. Utöver de konkreta attacker som utförts har dessutom flera 

universitet och högskolor fått hot om våld riktade mot sig under de senaste åren. Under 2019 

fick Linköpings universitet hot riktade mot sig via affischer på campus och via filmer som 

laddats upp på internet (Brantemo, 2021). År 2015 riktades ett hot i form av ett hotfullt 

meddelande mot Lunds universitet via en mobilapp (Tagesson et al., 2015). Meddelandet var 

en kopia av ett hotfullt meddelande som spreds i samband med en skolskjutning i USA, varpå 

Lunds universitet tog hotet på allvar och stängde skolan för anställda och elever under en dag. 
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2.1.2 Samhällelig relevans 

Förutom att antalet skolattacker där en gärningsman fysiskt attackerar elever eller anställda 

på skolor har ökat i Sverige under de senaste åren, visar en undersökning från Lärarförbundet 

att fyra av tio lärare känner oro inför nya skolattacker (Wikman, 2022; Olsson, 2022b). 

Denna ökning visar på relevansen av att undersöka oro för PDV på lärosäten, vilket i denna 

studie sätts i relation till beteenden för informationskonsumtion. Oro kan förstås som 

återkommande tankar om framtida scenarier och händelser med potentiellt negativa 

konsekvenser (Kulin et al., 2021, s. 79). Vårdguiden 1177 (2020) beskriver oro som en 

naturlig reaktion som kan hjälpa människor att förbereda sig för utmaningar eller undvika 

risker. I studien används ordet trygghet som motsats till oro.  

 

Det finns även en samhällelig relevans att undersöka PDV eftersom det dödliga 

skjutvapenvåldet i Sverige ökat under de senaste åren (Brottsförebyggande rådet, 2021). I 

november 2022 kom en granskning från Sveriges Television (Persson et al., 2022) som 

handlar om geografisk närhet mellan svenska skolor och platser där skjutvapenvåld inträffat. 

Granskningen visar att 16 % av Sveriges grundskoleelever studerar på en skola där en eller 

flera skjutningar inom 500 meters radie har skett de senaste tre åren. Den samhälleliga 

relevansen i studien kan motiveras utifrån denna granskning på två sätt. För det första visar 

själva publiceringen av granskningen i en av Sveriges public service-kanaler att det är ett 

aktuellt ämne att undersöka. För det andra visar själva granskningen att skjutvapenvåldet 

kommer allt närmare skolor, vilket visar på relevansen att undersöka PDV då våldet, och 

risken att drabbas av det, ökar.  

 

Att undersöka studenter vid det utvalda lärosätet har även en lokal relevans, då staden som 

lärosätet är beläget i drabbats av diverse brottsrubricerade händelser på och i närheten av 

skolområden. Eftersom lärosätet anonymiseras i studien är det följaktligen inte möjligt att gå 

djupare in på dessa händelser, då det skulle kräva hänvisningar till källor som nämner 

lärosätet och staden vid namn.  

 

Eskaleringen av dödligt skjutvapenvåld, skolattacker och oro hos lärare indikerar att det ur ett 

samhälleligt perspektiv är relevant att undersöka informationens roll för riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring PDV i just en skolkontext. Dessutom kan lärosäten i sin 

institutionella roll anses ha ett ytterligare ansvar kring att kommunicera riskinformation som 
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är avgörande för att studenter ska kunna ta välgrundade beslut kring förberedelser inför 

pågående dödligt våld. Samhällsmedborgare kan välja att avstå från situationer med stora 

risker såsom extremsport eller resor i riskbenägna geografiska områden, men de ska inte 

behöva avstå från utbildning till följd av bristfällig information och oro då ett grundantagande 

inom riskinformationsfältet är att människor har rätt till information (Khan et al., 2017, s. 

1717).  

2.2 Informationsbehov i relation till risker 

Störst fokus i analysen läggs på information. Information har en samhällsviktig funktion, vars 

samhällsrelevans inte minst visats under de senaste årens pandemi och anfallskrig i Ukraina, 

då informationssökningen på sidor som exempelvis Myndigheten för samhällsskydd och 

beredskap ökat kraftigt under de senaste åren (MSB, 2022). Följaktligen är det relevant att 

undersöka informationens roll vid risker. För att kunna förbereda sig inför risker och kunna 

genomföra riskpreventiva åtgärder måste individer få möjligheten att få information för att 

kunna ta välgrundade beslut (Hyvärinen & Vos, 2015, s. 587). Till följd av detta kan bristen 

på riskinformation klassas som ett samhällsproblem med konsekvensen att medborgare inte 

kan förbereda sig inför risker som riskerar skada individen. Före, efter och under kriser har 

människor ett större informationsbehov och söker mer information, vilket behöver tillgodoses 

från nyhetsmedier eller ansvariga riskhanterande organisationer (Schäfer et al., 2022, s. 12). 

2.3 Lärosätet i studien 

Lärosätet, vars studenter är studiens respondenter, är ett lärosäte för eftergymnasial 

utbildning i Sverige. I studien anonymiseras lärosätet på grund av frågans känsliga karaktär. 

Vid en diskussion med de säkerhetsansvariga på skolan framkom det att de är oroliga för att 

svagheter i skolans förberedelse inför PDV skulle kunna synliggöras i studien och därefter 

missbrukas. Även i litteraturen på området påpekas det att det finns en utmaning kring vilken 

information om lokala specifika risker och hot som utifrån ett säkerhetsperspektiv är lämplig 

att offentliggöra (Eriksson, 2021, s. 37). Följaktligen nådde vi en överenskommelse med 

representanter från lärosätet att lärosätet kommer att anonymiseras i studien. Den enkät som 

används i studien distribuerades till utvalda studerande vid lärosätet. År 2022 studerade cirka 

14 000 studenter vid lärosätet, varav 63 % är kvinnor och 37 % är män.  
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Att undersöka fenomenet kring informationens roll för riskuppfattning och upplevelse av oro 

kring PDV hos studenter motiveras av möjligheten att bidra till forskningsfronten genom att 

belysa relationen mellan information, riskuppfattning och oro. 
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3. Syfte och forskningsfrågor 

3.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka informationens roll för riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring pågående dödligt våld hos studenter vid lärosäten i Sverige. 

Informationens roll innefattar beteenden kopplade till informationssökning, information som 

trygghetsskapande faktor och informationsbehov. I studien genomförs en enkätundersökning 

och en statistisk analys för att undersöka studenternas upplevelse.  

3.2 Forskningsfrågor 

Forskningsfrågorna har formulerats för att kunna besvaras genom en statistisk analys och 

genom en applicering av de teorier som förekommer i studien. Forskningsfrågorna lyder: 

 

• Forskningsfråga 1: Hur ser sambandet ut mellan studenters oro, kunskapsnivå kring 

PDV och hur mycket information de söker kring PDV?  

 

• Forskningsfråga 2: Finns det några samband mellan i vilken utsträckning studenter 

tror att information kan göra dem mindre oroliga, hur mycket information de vill ha 

från sitt lärosäte och deras tillit till lärosätet?  

 
• Forskningsfråga 3: Vilken av faktorerna tillit, oro och andras förväntningar på 

individens kunskap driver informationssökning kring PDV i störst utsträckning? 
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4. Tidigare forskning 

Den tidigare forskning som presenteras i detta kapitel har sin utgångspunkt i medie- och 

kommunikationsvetenskap i allmänhet och i riskkommunikation, riskuppfattning och 

informationsundvikande i synnerhet.  

4.1 Riskinformation 

Riskinformationens syfte är att individen, genom dialog med samhällsaktörer, ska stärka sin 

förmåga att hantera och påverka sin situation (Khan et al., 2017, s. 1717). Om personer inte 

får information om risker och lämpligt agerande kan detta få konsekvenser, både för 

individen själv och för personer som är beroende av andra personers kunskap om risker. 

Riskinformationsforskning har bland annat visat att guiderna vid glaciärerna på Island har 

begränsad förståelse av risker och tillvägagångssätt vid nödsituationer, trots att de förväntas 

ha koll på risker (Matti et al., 2022). Guiderna stängs ute från riskinformation trots att de 

tillsammans med turisterna är en majoritet av de som utsätts för riskerna på glaciären. De 

anställda känner samtidigt ett stort ansvar för andras säkerhet, som de i sin tur inte kan 

säkerställa då de inte har fått information kring hur de ska agera (Matti et al., 2022, s. 7).  

 

På andra sidan jorden tar ungefär hälften av alla drunkningsolyckor i Australien utländska 

besökares liv och en anledning till detta kan vara bristande kunskap om landets 

strandsäkerhet (Shibata, 2023, s. 1). Det har visat sig att 25 % av alla tillfrågade 

strandbesökare på Bondi Beach i Sydney inte läser eller lägger märke till varningarna på 

stranden (Shibata, 2023, s. 6). Ignorering och feltolkning av skyltar kan i detta fall skörda liv, 

därför är det av vikt att utforma riskinformation som kan bidra till människors möjlighet att 

fatta rätt beslut (Khan et al., 2017, s. 1714). Ytterligare forskning som fokuserar på 

riskinformation och turism visar att det finns ett tydligt samband mellan riskinformation och 

den uppfattning av reserelaterade risker som backpackers har (Jonas & Mansfeld, 2017, s. 

1484). De resandes uppfattning av risken påverkas i stor utsträckning av riskinformationen 

och informationen möjliggör att de kan fatta beslut kring sitt resebeteende och vidta 

försiktighet. 
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4.2 Oro, tillit och information 

Riskinformationens syfte är som tidigare nämnt att individen ska ha möjlighet att hantera och 

påverka sin situation i relation till risker (Khan et al., 2017, s. 1717). Känner individen oro 

leder det ofta till att individen söker sig till andra för information. Riskinformation kan därför 

ändra individens nuvarande risktolkning och eventuella agerande i en viss situation, genom 

att exempelvis varna för hot eller påverka faktorer som formar individens riskuppfattning och 

respons (Khan et al., 2017, s. 1719). Att vara medveten om vilka risker som finns är en 

förutsättning för att kunna förbereda sig genom att exempelvis ta lärdom av andras 

upplevelser (Hyvärinen & Vos, 2015, s. 587). En svensk studie som undersöker 

informationens roll i relation till oro och informationssökande beteenden visar att höga nivåer 

av oro hos en individ inte nödvändigtvis innebär att individen behöver mer riskinformation 

(Lakew & Olausson, i tryck). Studien visar att det som bidrar till hur mycket information 

människor anser att de behöver inte är riskuppfattning, utan snarare deras risksensitivitet; hur 

känsliga och oroliga de generellt är för risker. 

4.2.1 Forskning om oro och information i relation till covid-19-pandemin  
Under covid-19-pandemins första månader visade sig information spela en avgörande roll för 

kinesiska medborgares riskuppfattning och ångest (Liu et al., 2020, s. 2). Delar av den 

information som kommunicerades från kinesiska nyhetsmedier ledde till en förhöjning av 

människors orosnivåer, medan annan information minskade oron. Samtlig information från 

media påverkade människorna på ett eller annat sätt, då en majoritet av befolkningen inte 

aktivt sökte efter information kring covid-19 på egen hand utan enbart tog till sig den 

information som de mötte i sin vardag genom de mediekanaler som de använde även innan 

krisen inträffade (Liu et al., 2020, s. 6).  

 

Individer kan utöva beteenden där de undviker information till följd av exempelvis tidsbrist, 

personligt intresse eller för att undvika oro (Guo et al., 2020, s. 2; Soroya et al., 2021, s. 11). 

På sociala medier finns det möjlighet till ett aktivt undvikande genom att exempelvis 

blockera andra användare och välja att bara följa utvalda konton. Ett aktivt undvikande går 

däremot inte att göra i samma utsträckning när det gäller annan typ av information som 

påträffas offline, exempelvis i tryckta tidningar. Det förekommer även att människor ägnar 

sig åt informationsundvikande om de anser att viss information potentiellt kan vara falsk och 

opålitlig (Momsen & Ohndorf, 2022, s. 2). Under covid-19-pandemin visade det sig att de 
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som framför allt använder sociala medier i stor utsträckning blev informationsöverbelastade, 

vilket ledde till informationsångest med konsekvensen att personer utvecklade ett 

informationsundvikande beteende gällande covid-19 för att slippa oro (Soroya et al., 2021, s. 

11). Även individer som inte litar på att nyhetsmedier rapporterar sanningsenligt undvek 

nyheter kring covid-19 (Schäfer et al., 2022, s. 12). Informationsundvikande kan ses som en 

hälsosam strategi för att hantera en kris, trots att det även finns risker med beteendet. Under 

covid-19-pandemin steg informationsundvikandet, vilket kan leda till en påverkan på 

samhället om människor undviker samhällsviktig information som berör deras egen, men 

även andra människors, hälsa (Schäfer et al., 2022, s. 16). 

 

Oron över covid-19-pandemin i Sverige visade sig främst vara utbredd bland äldre och 

kvinnor, samtidigt som oron generellt var hög i Sverige (Kulin et al., 2021, s. 94; Jukkala et 

al., 2021, s. 113). Att just äldre känt en större oro kan bero på att hög ålder varit en riskfaktor 

för att bli svårt sjuk eller dö i covid-19, även om äldre generellt i vardagen är mindre oroliga 

än yngre personer (Kulin et al., 2021, s. 80). Oron har främst gällt att själv bli smittad, men 

även att ens anhöriga, och speciellt de i riskgrupp, ska bli smittade. Att uttrycka oro utan att 

vara särskilt rädd för att själv drabbas av risken kan härstamma från oron att någon 

närstående ska drabbas (Ekholm, 2020, s. 8, 21). En aspekt av denna typ av oro är att 

människor tenderar att bedöma risker som större för andra än för sig själva. Det har även 

visat sig att de som tror att de kan påverka hur risken kring klimatförändringar utvecklar sig i 

större utsträckning agerar för att förebygga risken (Ekholm, 2020).  

4.2.2 Oro i relation till generella och personliga hot 
Gällande riskinformation kring klimatet har det visat sig att riskinformation påverkar 

människors riskuppfattning på så sätt att informationen bidrar till att människor går till 

handling för att försöka minska klimatförändringarna (Dong et al., 2018, s. 416). När det 

däremot kommer till hälsorisker för individen själv, såsom exempelvis rökning, har rökare en 

tendens att underskatta rökningen som en hälsorisk trots att individen har kunskap om att 

rökning kan leda till sjukdomar (Carducci et al., 2019, s. 1170). Ett liknande beteende har 

visats gällande riskinformation kring HIV; de som är oroliga för att drabbas anpassar trots 

oron inte sitt beteende genom att följa råden i informationen genom att exempelvis använda 

kondom för att minska risken att drabbas (Rich et al., 1996, s. 92). Studien fann alltså inget 

samband mellan oro, information och försök till att minska risken att drabbas. 
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4.2.3 Den svenska tilliten 

Oro är ett globalt fenomen, men ett fenomen som kan skilja sig markant mellan länder är 

individers tillit till samhällsaktörer. I Sverige är tilliten till samhällsaktörer högre än i många 

andra länder och hur svenskar uppfattar risker kan till viss del bero på tillit till 

samhällsaktörer i situationer med personliga eller generella risker (Sjöberg, 2004, s. 50; 

Viklund & Sjöberg, 2008, s. 294). Svenskarnas tillit till den svenska regeringen och 

riskhanterande myndigheter har visat sig öka under de senaste årens krissituationer där tilliten 

hade kunnat minska till följd av debatter kring landets krishantering (Esaiasson et al., 2021, s. 

756). 

4.3 Riskuppfattning och riskinformation på lärosäten 

Fenomenet kring skolattacker är främst ett beforskat område i utomeuropeiska länder, som 

exempelvis USA. I denna studie undersöks fenomenet skolattacker i en svensk kontext, dock 

kan utländska studier bidra genom att de likväl redogör för samma fenomen. Tidigare 

forskning har visat att den enorma uppmärksamhet skolattacker får i media skapar 

riskuppfattningen att skolor skulle vara en farlig plats att vistas på och att det finns en stor 

risk att utsättas för en attack, trots att exempelvis amerikanska skolor enligt statistik är några 

av de säkraste platserna i USA (Cornell, 2015; Nekvasil et al., 2015). Allmänheten anser att 

risken att drabbas av skoldåd är stor, men i jämförelse med antalet mord som begås i 

allmänhet i USA, anses oron för att drabbas av just skoldåd som obefogad eftersom endast 

0,3 % av alla mord i USA mellan 2005–2010 skedde på skolor (Nekvasil et al., 2015, s. 238). 

År 2018–2019 var risken att råka ut för en skolskjutning i USA enbart 0,0002 %, trots detta 

finns en utbredd oro bland amerikanska studenter (Hester et al., 2022, s. 148). Dessa studier 

visar att människor är oroliga för att skolattacker ska ske, även om risken att drabbas i själva 

verket är väldigt låg. Det är därför av stor vikt att studenter känner tillit till att universitetet 

gjort allt i sin makt för att skydda dem innan krisen sker. Riskuppfattningen av skolattacker 

och det preventiva arbetet som görs vid lärosäten har förändrats sedan dådet på Columbine 

High School, då beteenden (exempelvis användning av smällare och leksakspistoler) som 

tidigare setts som oskyldiga skämt nu efter skolskjutningen tas på största allvar (Madfis, 

2016, s. 45).  

Det finns däremot en förståelse för allmänhetens oro, trots den låga risken att själv drabbas av 

skoldåd, eftersom denna typ av dåd ses som omotiverade och oförutsägbara (Nekvasil et al., 
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2015, s. 241). Dessutom finns det en förståelse för allmänhetens oro till följd av den enorma 

mediebevakning som skoldåd får. Beroende på hur och i vilken utsträckning skolans ledning 

upplever hot och rädsla bidrar det till vilka åtgärder skolor tar för att skydda anställda och 

studenter mot PDV (Madfis, 2016, s. 49). Denna rädsla leder till att skolor i USA framför allt 

lägger en stor del av sin budget på fysiska lösningar i form av säkerhetssystem som 

exempelvis metalldetektorer och övervakningskameror (Cornell, 2015, s. 218; Huskey & 

Connell, 2021, s. 7; Weiler et al, 2021). Däremot har denna typ av åtgärder inte visat sig öka 

säkerheten på skolor utan istället bidragit till att studenter känner mer oro (Cornell, 2015, s. 

218). Även interaktionistiska strategier kan vara en lösning, som exempelvis insamling av 

information från studenter innan en incident inträffar för att förbättra den interpersonella 

kommunikationen mellan elever och anställda. Juridiska lösningar handlar istället om att 

engagera skolans anställda i förberedelserna inför en eventuell skolskjutning genom att skapa 

kristeam, utveckla krisplaner, ha övningar och få utbildning i riskbedömning (Weiler et al., 

2021). Hotet om våldsdåd på en skola har negativt inflytande över samtliga intressenters 

hälsa, vilket kräver att både studenter och anställda får information (Weiler et al., 2021, s. 

91).  

Ett förebyggande arbete för en effektiv krisberedskap innefattar att alla får tillgång till 

krisberedskapsplaner, att övningar genomförs och att krisberedskapsplaner revideras och övas 

årligen (Olinger Steeves et al., 2017, s. 566, 576). Övningar kring PDV har i andra studier 

dock även visat sig kunna öka studenters oro och påverka deras riskuppfattning (Huskey & 

Connell, 2021). Det finns ingen konsensus inom forskningsfältet kring hur övningar kan 

påverka studenters oro, då det även finns studier som visar att övningar inför skolattacker kan 

skapa känslor av trygghet och säkerhet hos studenter (Campbell et al., 2022). Det innebär att 

övningar å ena sidan kan skapa ångest, stress och oro, å andra sidan kan skapa trygghet och 

säkerhet.  

 

Genom att förstå studenters riskuppfattning, speciellt om PDV, kan det hjälpa lärosäten att 

skapa övningar och andra preventiva förberedelser som påverkar studenters eventuella 

beteende under en faktisk kris (Campbell et al., 2022, s. 75). Studenters generella trygghet är 

avgörande för deras hälsa, välmående och framgångar i skolan (Cornell, 2015, s. 220). Det är 

viktigt att reducera studenters oro kring att utsättas för brott och deras eventuellt negativa 

uppfattning av skolans säkerhetshantering, då oro kan leda till beteendeförändringar såsom 

skolkning och undvikande av skolan i allmänhet (Huskey & Connell, 2021, s. 6). 
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4.4 Studiens bidrag till forskningsfronten 

Majoriteten av forskningen kring PDV på lärosäten har ett utomeuropeiskt perspektiv och 

kommer framför allt från USA, ett land som har en lång historia av skolskjutningar (Cornell, 

2015; Nekvasil et al., 2015; Hester et al., 2022; Madfis, 2016; Huskey & Connell, 2021; 

Weiler et al., 2021; Olinger Steeves et al., 2017; Campbell et al., 2022). Riskkommunikation, 

riskuppfattning och oro på svenska eftergymnasiala lärosäten är ett relativt outforskat ämne 

idag, varpå denna studie har möjlighet att bidra till forskningsfronten. Denna studie bidrar till 

existerande forskning genom att studien positioneras inom riskkommunikationsfältet och att 

fokus ligger på publikstudier genom att undersöka informationens roll för riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring PDV hos studenter vid lärosäten i Sverige. Det svenska perspektivet 

inom riskkommunikation kan framförallt ge information kring om den svenska tilliten till 

aktörer som Sjöberg och Viklund (2008) talar om även är synlig bland studenter vid ett 

svenskt lärosäte. Det är som Hester et al. (2022) poängterar av stor vikt att studenter känner 

tillit till att universitetet gjort allt i sin makt för att skydda dem innan krisen sker, vilket 

betyder att studenternas riskuppfattning och syn på sitt eget lärosätes kommunikation kring 

risker kommer att påverka hur stor tillit de känner till sitt lärosäte. Gruppen studenter 

tillbringar mycket tid på skolområdet och bör därför utifrån sin roll som en viktig intressent 

för lärosätet involveras i riskkommunikationen (Matti et al., 2022).  

 

I tidigare forskning återfinns studier som analyserar såväl medietext som publik och 

produktion. Både hermeneutiska och positivistiska synsätt återfinns i den tidigare 

forskningen, varpå det inte finns en vetenskapsteoretisk lucka utifrån dessa förhållningssätt. 

Denna studie innefattar en positivistisk insamlingsmetod med deduktiv och induktiv karaktär 

som utgår från teorier vid skapandet av enkätfrågor för att samla empiri, samtidigt som 

empirin från enkätundersökningar alltid behöver tolkas. Studien har förutom sin 

vetenskapliga relevans även en praktisk relevans, då lärosätet i studien kommer få tillgång till 

resultatet och utifrån det kan arbeta med hur de formulerar sin riskinformation för att passa 

målgruppen. 
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5. Teori 
I följande kapitel presenteras studiens teorier. Studien placeras inom 

riskkommunikationsfältet och det teoretiska ramverk som appliceras i studien används för att 

undersöka fenomenet kring informationens roll för studenters riskuppfattning och upplevelse 

av oro kring PDV. Initialt beskrivs riskkommunikation och begreppet riskuppfattning (risk 

perception) för att förklara hur människor formar sin uppfattning om risker. Dessa begrepp 

utgår från tvärvetenskapliga teorier utifrån psykologi, sociologi, antropologi och 

kommunikationsteori (Kasperson et al., 1988, s. 178). Efter begreppen relaterade till risk 

presenteras teorier och begrepp som är relaterade till information i form av 

informationskonsumtion, informationsundvikande (information avoidance), uncertainty 

reduction theory (URT) och risk information seeking and processing model (RISP). Samtliga 

teorier och begrepp har använts för att utforma enkätfrågor som i förlängningen kan bidra till 

att finna svar på forskningsfrågorna och därmed ämna uppfylla studiens syfte. 

5.1 Riskkommunikation 

Ordet kommunikation kommer från det latinska ordet communicare och betyder ”att göra 

gemensam” (Gripsrud, 2011, s. 171). Begreppet riskkommunikation kan definieras som det 

ständigt pågående utbytet av information, råd och åsikter sinsemellan experter eller mellan 

tjänstemän och allmänheten när de står inför ett hot mot deras hälsa och deras ekonomiska 

och sociala välmående (World Health Organisation [WHO], u.å.).  

 

Ett grundantagande inom riskkommunikationsfältet är att människor har rätt till information 

om faror och risker för att kunna göra välgrundade val gällande risker, men även för att 

kunna vidta skyddande och förebyggande åtgärder (Reynolds & Seeger, 2005, s. 45; MSB, 

2022). Enligt MSB (2022) har intresset för krisinformation och krisberedskap ökat hos den 

svenska befolkningen de senaste åren till följd av utbrottet av covid-19-pandemin och 

anfallskriget i Ukraina. I samband med det ökade intresset för riskinformation har bristen på 

information om risker och svagheter i informationen skapat oro och misstro hos det svenska 

folket gentemot aktörer med ett samhällsskyddande ansvar. Riskkommunikation har under de 

senaste åren kommit att utvecklas till följd av en ökad förståelse för risker, genom 

teknikutveckling som möjliggör en ny typ av kommunikation, genom vetenskapliga framsteg 

och genom ett ökat intresse från allmänheten om att få riskinformation. För att allmänheten 

ska ta till sig riskkommunikation är det av stor vikt att informationen är tillförlitlig (Zikargae, 
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2022). Riskkommunikationsforskningen är nära kopplad till forskning kring riskhantering 

och riskuppfattning, alltså hur risker hanteras och uppfattas (Eriksson, 2021, s. 12). I denna 

studie ligger fokus på studenters riskuppfattning av PDV i relation till information och oro. 

5.2 Risk och riskuppfattning  

För att kunna undersöka oro i denna studie behöver begreppet oro konkretiseras och sättas i 

ett sammanhang för att respondenterna ska kunna svara utifrån egna erfarenheter och för att 

möjliggöra att respondenterna inte behöver göra vaga gissningar om hur ofta de känner oro. 

Till följd av detta används en specifik risk, PDV, som exempel i studien. En risk kan 

definieras som ”sannolikheten för att en farlig händelse eller exponering ska inträffa och 

konsekvenserna av om det inträffar, i form av skada eller ohälsa” (Arbetsmiljöverket, 2022).  

Risker för olika kriser kan delas in i olika kategorier utifrån huruvida de är avsiktligt 

orsakade eller om de är oavsiktlig orsakade genom okontrollerbara krafter (Ulmer et al., 

2019, s. 29). PDV kan klassas som en avsiktligt orsakad risk, då en gärningsman avsiktligen 

begår ett dåd. Ett begrepp som förekommer i studien är riskuppfattning, vilket handlar om 

individers riskbedömning och riskupplevelse, alltså personers upplevelse av hur troligt det är 

att en risk skulle kunna ske, hur allvarlig den skulle kunna vara och om ett fenomen kan 

klassas som en risk eller inte (Eriksson, 2021, s. 11). Individers riskuppfattning gör att 

individer kan fatta beslut för att försöka undvika risker. Sådant som kan påverka 

riskuppfattningen är individers livserfarenheter, emotioner, mediekonsumtion och tillit till 

olika samhällsaktörer (Sjöberg, 2004, s. 50; Eriksson, 2021, s. 11). 

5.3 Informationskonsumtion 

I studien ställs oron för risker i relation till information. Hur mycket information studenterna 

fått om risken, om de tror att information kan göra dem tryggare och om de själva söker efter 

information. I denna studie definieras information som ”en kunskap om omständigheter 

utanför den egna individen, vilken hon får genom sina sinnen och är kunnig att tolka 

meningsfullt, vilket betyder att individen får en idé om vad kunskapen kan användas för” 

(Sepstrup, 1977, s. 5). Att konsumera information är något människor gör varje dag i form av 

informationssökande och informationsbearbetning, men en del av informationskonsumtion är 

även hur människor dagligen försöker undvika viss information. Informationskonsumtion 

grundar sig i att individen känner ett informationsbehov, en avsaknad av viss information som 

måste fyllas för att informationsbehovet ska tillfredsställas (Sepstrup, 1977, s. 20). 
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Information kan dels ge en direkt tillfredsställelse i konsumtionsögonblicket om behovet av 

information snabbt tillfredsställs, dels kan det ge en indirekt tillfredsställelse utöver det 

enskilda konsumtionsögonblicket, exempelvis genom att informationen kommer till nytta vid 

ett senare tillfälle (Sepstrup, 1977, s. 10–11). Begreppet informationskonsumtion används i 

studien för att undersöka vilka informationskanaler studenter använder sig av, vilka 

informationskanaler de skulle använda i ett förebyggande syfte och under en pågående kris 

samt om de själva aktivt söker efter information kring PDV eller inte. Dessutom används 

begreppet informationsbehov för att undersöka hur mycket information studenterna skulle 

vilja ha från sitt lärosäte.  

5.4 Informationsundvikande  

Som tidigare nämnts kan informationskonsumtion innefatta ett informationssökande 

beteende, men även ett informationsundvikande beteende (information avoidance). 

Fenomenet kring informationsundvikande syftar till att människor i sina beteenden undviker 

att söka och ta till sig information av olika anledningar (Golman et al., 2017). För att 

informationsundvikandet ska vara ett aktivt beteende måste en person vara medveten om att 

informationen finns och att den är tillgänglig för personen, men att personen väljer att 

undvika den.  

 

Det finns många orsaker till att personer vill undvika information och flera olika sätt att 

försöka undvika information på, som exempelvis genom fysiskt undvikande vilket innebär att 

personen väljer att undvika att läsa tidningar, lyssna på radio eller att prata med vissa 

personer för att undvika att utsättas för en viss information (Golman et al., 2017, s. 99). 

Hedoniskt drivet informationsundvikande (hedonically driven information avoidance) innebär 

att det finns psykologiska mekanismer som bidrar till informationsundvikande, exempelvis 

att personen upplever negativa känslor eller att personens psykiska mående påverkas av 

informationen. Det hedonistiskt drivna informationsundvikandet grundas i känslan av att 

information kan leda till exempelvis besvikelse över innehållet i informationen eller 

pessimism, vilket gör att informationsundvikande blir en metod för att undvika dessa känslor 

(Golman et al., 2017, s. 106–107). Även ångest och oro kan vara en orsak till att individer 

undviker information, speciellt om informationen är otillräcklig i den utsträckning att den i 

sin tur kan skapa ytterligare oro. Informationsundvikande kan alltså å ena sidan bero på att 
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personer undviker information som kan få en att känna mer oro, å andra sidan kan det bero på 

att personer undviker information för att inte bli besvikna över innehållet i informationen.  

 

I vissa situationer, som exempelvis under en pandemi, är det av stor vikt att människor tar till 

sig information om lämpligt agerande (Schäfer et al., 2022, s. 16; Khan et al., 2017, s. 1717). 

Värt att poängtera är dock att informationsundvikande inte alltid är negativt, då det kan vara 

en nödvändig strategi för att kunna fatta beslut och hantera information i en situation där 

olika informationskällor ger motstridiga uppmaningar (Schäfer et al., 2022, s. 16). 

Informationsundvikande används som teori i denna studie för att undersöka om studenter 

aktivt söker upp information kring PDV och anledningen till om de söker eller undviker 

information. 

 

Det finns en komplexitet i relationen mellan oro och information. Information kan å ena sidan 

skapa mer oro, men det kan även hjälpa personer att hantera osäkerhet, mildra oro och 

uppmuntra personer att själva aktivt leta efter information (Liu et al., 2020). Om 

informationen skapar oro leder det enligt denna teori till informationsundvikande. Om en 

person exempelvis upplever att det i nyhetssändningar enbart rapporteras om en pågående 

pandemi och att personen påminns om ett instabilt världsläge kan detta leda till oro, varpå 

personen skulle kunna utöva ett informationsundvikande beteende och välja att inte titta på 

nyhetssändningar (Soroya et al., 2021, s. 11; Liu et al., 2020, s. 6). Om personen istället 

skulle uppleva att informationen i nyhetssändningarna redogör för lämpligt agerande i 

samband med pandemin, skulle det kunna minska oron hos personen då det kan leda till 

känslor av ökad handlingsberedskap (Hyvärinen & Vos, 2015, s. 587; Dong et al., 2018, s. 

416). Om personen inte får den information som behövs för att minska sin oro, kan det leda 

till att personen själv söker efter mer information för att känna sig mer kunnig och för att 

minska oron (Berger & Calabrese, 1975). Om individer upplever att information kan minska 

oro handlar det om uncertainty reduction theory som presenteras nedan.  

5.5 Uncertainty reduction theory 

Uncertainty reduction theory (URT) används i studien för att undersöka relationen mellan 

riskinformation och oro hos individer (Grace & Tham, 2021). Oro är emotionen som uppstår 

till följd av kognitionen osäkerhet (Knobloch, 2008, s. 138), därför utgår denna studie från att 

oro och osäkerhet är sammanlänkade. Följaktligen används begreppet oro för att beskriva 
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dem båda. URT utgår från antagandet att ökad kommunikation, både verbal och icke-verbal, 

leder till minskad oro. Oro, som en konsekvens av bristande kommunikation, leder enligt 

teorin till att individer i högre grad själva söker efter information för att bli av med oron 

(Berger & Calabrese, 1975). I en situation där en person vet att det finns flera olika sätt att 

agera men inte vet vilket som är mest lämpligt kan oro uppstå, varpå mer information behövs 

för att minska oron (Knobloch, 2008, s. 134). Om personen istället vet att det bara finns ett 

möjligt och lämpligt sätt att agera kommer personen känna mindre oro, då oron enligt URT är 

högre när det finns flera möjliga utfall (Knobloch, 2008). I URT ses alltså kommunikation 

som ett verktyg för att skaffa kunskap för att minska oro.  

 

URT var ursprungligen en teori för att undersöka interpersonell kommunikation, alltså 

kommunikationen mellan två personer, men har applicerats i andra kontexter sedan dess, 

exempelvis inom organisationskommunikation och kriskommunikation. Av den anledningen 

har denna studie möjlighet att bidra med ytterligare en ny kontext där riskuppfattning och 

informationskonsumtion kopplas till URT. Teorin har fått kritik för att utgå från att endast 

oro driver individens kommunikationsbeteende (Knobloch, 2008, s. 141). I studiens fall är 

dock teorin applicerbar eftersom studiens syfte är att undersöka informationens roll för 

riskuppfattning och upplevelse av oro kring PDV, alltså om studenter söker upp information 

kring PDV för att bli av med den eventuella oro som driver informationssökandet. Å ena 

sidan kommer det i studien att undersökas om ökad kommunikation leder till minskad oro, 

vilket är etablerat i flera studier (Olinger Steeves et al., 2017; Campbell et al., 2022). Å andra 

sidan kommer det i studien att undersökas om oro till följd av avsaknaden av riskinformation 

faktiskt leder till att studenter aktivt söker upp information, då risken finns att studenter inte 

letar efter mer information då de inte har ett behov av information eller att de aktivt undviker 

information. Dessa antaganden från URT undersöks i studien genom att undersöka relationen 

mellan de studenter som känner oro inför PDV och deras kunskapsnivå i ämnet och huruvida 

de själva letat efter information eller inte. 

5.6 RISP-modellen 

Som ett komplement till de tidigare presenterade teorierna och begreppen används risk 

information seeking and processing model (RISP) för att undersöka individers beteende kring 

att söka och bearbeta riskinformation (Griffin et al., 1999). RISP skapades utifrån koncept 

från ett flertal forskningsdiscipliner, däribland psykologi, kommunikation och 
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riskuppfattning. Modellen innehåller ursprungligen sju faktorer som används för att se i 

vilken utsträckning de påverkar en individ att söka riskinformation och kritiskt analysera och 

bearbeta informationen.  

 

I analysen och vid utformandet av enkätfrågor används fyra av faktorerna från modellen för 

att undersöka informationens roll för riskuppfattning och upplevelse av oro kring PDV hos 

studenter. Den första faktorn handlar om riskuppfattning (perceived hazard characteristics) 

och handlar dels om hur troligt en individ tror att det är att den kan drabbas av en risk, dels 

hur allvarlig personen tror att risken skulle vara (Griffin et al., 1999, s. 235). En del av 

riskuppfattningen är begreppet tillit till de riskhanterande organisationerna, vilket kan 

påverka informationssökningen då individer söker mer information för att skaffa sig kontroll 

över risken om tilliten till de riskhanterande organisationerna är låg. 

 

Den andra faktorn är affektiv respons (affective response), vilket innebär de känslor som 

personen känner inför en risk, såsom oro eller rädsla. I teorin visas ett positivt samband 

mellan oro och hur mycket information individen känner att den behöver för att kunna 

hantera en risk. Oro härstammar från kognitiva processer och påverkar mängden 

uppmärksamhet en person lägger på att samla information om en risk (Griffin et al., 1999, s. 

236). Känslor som oro kan alltså vara en drivande faktor i informationssökandet, men om 

oron däremot skulle vara så stark att den närmar sig rädsla finns det en risk att personen 

undviker information istället för att söka mer.  

 

Den tredje faktorn, informationsrelaterade subjektiva normer (informational subjective 

norms), handlar om individens upplevelse av andras förväntningar kring hur mycket 

information personen har om risken (Griffin et al., 1999, s. 234). Känner individen 

förväntningar på att ha kunskap kring en specifik risk är individen mer benägen att söka mer 

information.  

 

Den fjärde faktorn är individuella egenskaper (individual characteristics) och handlar om 

demografiska egenskaper hos individer såsom ålder och kön, men även hur tidigare 

upplevelser påverkar hur en person ser på risker (Griffin et al., 1999, s. 234). Den fjärde 

faktorn har använts vid utformandet av enkätfrågor, men används inte i analysen på grund av 

att det finns en för liten variation i svaren, vilket skulle leda till ett missvisande resultat. 
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Tre av de fyra ovannämnda faktorerna används i studien för att undersöka tre företeelser. För 

det första kommer det i studien att undersökas om det finns ett samband mellan oro och hur 

mycket information personen letar efter (affektiv respons). För det andra kommer det i 

studien att undersökas om det finns ett samband mellan personens tillit till lärosätet som 

organisation och hur mycket information personen letar efter (riskuppfattning från RISP). För 

det tredje kommer det i studien att undersökas huruvida uppfattningen om andras 

förväntningar på ens kunskap om risken påverkar i vilken utsträckning individen söker 

information kring ämnet (informationsrelaterade subjektiva normer). 

5.7 Sammanfattning och applicering 

För att undersöka fenomenet kring informationens roll för studenters riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring PDV används detta teoretiska ramverk som utgår från 

informationsteorier och riskkommunikation. För det första behövs en insyn i studenters 

informationskonsumtion för att undersöka fenomenet i studien och för att undersöka om den 

information som de konsumerar är tillräcklig eller om det finns ett ytterligare behov av 

information. För det andra behövs en insyn i studenters riskupplevelse kring PDV och 

huruvida de känner oro inför eventuella skolattacker eller inte. För det tredje bör studenters 

oro sättas i relation till deras informationsbehov för att se om studenters beteenden kring 

informationskonsumtion och informationsundvikande är kopplade till deras nuvarande 

riskuppfattning kring PDV och eventuell oro.  

 

Om oro är en anledning till att individer söker upp information eller inte är teorierna oense 

om. Å ena sidan påstår URT och RISP att oro är drivkraften till att individer söker sig till 

information för att försöka minska oron. Å andra sidan påstår teorin om 

informationsundvikande att informationen i sig kan skapa oro hos individer och att det därför 

kan finnas ett informationsundvikande beteende för att minska oro. Enligt RISP kan oro som 

är så stark att den utvecklas till rädsla leda till informationsundvikande. Denna studie kan 

därför synliggöra eventuell oro hos studenter och analysera resultatet utifrån de 

grundantaganden som förekommer i teorierna kopplade till oro och informationskonsumtion.  
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6. Metod 

I följande kapitel presenteras de insamlings- och analysmetoder som använts i studien i 

relation till urval, etiska ställningstaganden och metodkritik. Först presenteras 

insamlingsmetoden, därefter material och urval, analysmetod, operationalisering, metodkritik 

och slutligen etiska ställningstaganden. 

6.1 Enkätundersökning som insamlingsmetod 

Insamlingsmetoden i studien var en enkätundersökning, då det är ett effektivt 

tillvägagångssätt för att nå ett större antal människor än vad en kvalitativ studie kan göra 

(Johansson & Karlsson, 2019, s. 131). Att studien är kvantitativ möjliggör att statistiska 

undersökningar kan genomföras för att synliggöra mönster och korrelationer mellan olika 

förekomster och variabler. Enkäten (se bilaga 1) innehöll frågor som utformades utifrån 

teorier, då studien delvis har ett deduktivt förhållningssätt. Enkätens frågor utgick från 

variabler som trädde fram vid operationaliseringen av teorier och begrepp (Eliasson, 2018, s. 

12). I operationaliseringen konkretiserades teorier och begrepp för att kunna mätas, 

exempelvis har begreppet oro operationaliserats och frågor har skapats för att mäta 

indikationer på oro. Studien är även delvis induktiv, då resultatet alltid behöver tolkas. En 

kvantitativ studie med en webbenkät möjliggör en undersökning av fenomenet och 

sambandet mellan olika faktorer, vilket inte är möjligt med kvalitativa metoder som 

exempelvis intervjuer (Patel & Davidson, 2019, s. 51–52). 

 

Enkätfrågorna behandlade riskuppfattning, informationskonsumtion och oro, men även vilka 

konsekvenser informationen leder till som exempelvis om studenter känner att de vet hur de 

ska agera utifrån informationen. Ur ett inkluderingsperspektiv var det av vikt att möjliggöra 

att samtliga respondenter kunde svara på enkäten, varpå enkäten till följd av lärosätets 

internationella prägel och flerspråkiga kontext fanns på två språk, svenska och engelska, för 

att undvika ett omedvetet och diskriminerande urval (Scharrer & Ramasubramanian, 2021, s. 

41). Vid översättningen gjordes en back translation där den engelska översättningen 

översattes tillbaka till svenska för att säkerställa att innehåll och nyanser bibehölls i enkäten 

vid översättningen, vilket är ett krav för att uppnå reliabilitet (Scharrer & Ramasubramanian, 

2021, s. 103–104). För att förhindra att respondenter skulle avbryta ifyllandet av enkäten 

utformades den för att ta mindre än tio minuter att genomföra, vilket var optimalt då 
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respondenter har ett mer begränsat tålamod vid webbenkäter än vid exempelvis postenkäter 

(Esaiasson et al., 2017, s. 249). 

 

Enkäten var en webbenkät som skapades i Google Formulär och svarstiden för enkäten var 

tio dagar. Efter fem dagar skickades en påminnelse ut för att möjliggöra att högsta möjliga 

svarsfrekvens skulle kunna uppnås i studien (Esaiasson et al., 2017, s. 246). Enkätsvaren 

anonymiserades, då svaren inte skulle kunna härledas till en specifik respondent (Johansson 

& Karlsson, 2019, s. 148). Enkätfrågorna var grupperade i tre block utifrån det ämne som 

frågan behandlade; oro, informationskonsumtion och demografi (Esaiasson et al., 2017, s. 

248–249). Inom blocket demografi fanns två frågor för att kontrollera att alla respondenter i 

studien var studenter och att inte någon anställd råkat svara på enkäten. I studien användes 

likertskalor med fem skalsteg som möjliggjorde att respondenten kunde svara utifrån en linjär 

skala (Esaiasson et al., 2017, s. 256). 

6.2 Material och urval 

Då syftet med studien var att undersöka studenters upplevelse bestod populationen, den 

avgränsningsbara mängd som studien ska kunna uttala sig om, av samtliga studenter vid det 

eftergymnasiala lärosäte som förekommer i studien. Under hösten 2022 var nästan 14 000 

studenter inskrivna vid lärosätet. Studiens urval var ett bekvämlighetsurval till följd av att det 

på lärosätet finns regler kring massutskick via mejl till studenter, vilket hindrade att en 

totalundersökning med samtliga studenter som respondenter skulle kunna genomföras (Lantz, 

2014, s. 106). Bekvämlighetsurvalet innebar att två grupper med studenter hade möjlighet att 

delta i studien. Den första gruppen i urvalet bestod av studenter som gick att nå via sociala 

medier där enkäten spridits i slutna grupper där enbart de studerande vid lärosätet är med. 

Den andra gruppen var studenter som går på ett specifikt program på lärosätet, vilka nåddes 

genom att personen som är ansvarig för programmet kunde skicka ut enkäten till dessa 

studenter.  

 

Eftersom det kunde finnas studenter som studerar på distans, vilket skulle kunna leda till ett 

missvisande resultat då de rimligtvis inte är oroliga över att PDV ska ske på skolområdet, 

stod det i instruktionerna i enkäten att respondenterna var tvungna att vara på skolområdet 

minst en gång i månaden för att svara på enkäten. Att så pass många respondenter kunde 

tillfrågas möjliggjordes av att insamlingsmetoden var webbenkät, då många personer kunde 
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tillfrågas till följd av metodens låga kostnad och lätthanterade digitala empiri (Johansson & 

Karlsson, 2019, s. 135). För att undvika täckningsfel i form av övertäckning, det vill säga att 

fler än bara de studerande skulle få enkäten (Johansson & Karlsson, 2019, s. 134), stod det i 

instruktionen till enkäten att enbart de som studerar vid lärosätet fick delta. Totalt deltog 120 

studenter i studien genom att svara på enkäten; 112 svarade på den svenska enkäten och åtta 

på den engelska. 

6.3 Analysmetod: statistisk analys  

Statistisk analys är en metod för att samla, analysera och dra slutsatser utifrån statistiskt 

material, studiens empiri (Stukát, 1993, s. 8–10; Lantz, 2020, s. 11). Beskrivande statistik, 

även kallat deskriptiv statistik, syftar till att redogöra för de betydande dragen i empirin, 

medan analytisk statistik, även kallat inferentiell statistik, syftar till att dra slutsatser från en 

avgränsad mängd data (Lantz, 2020, s. 39). En variabel är en viss fråga eller en viss egenskap 

och frekvensen av ett visst svar handlar om hur ofta ett enskilt värde förekommer (Johansson 

& Karlsson, 2019, s. 155; Stukát, 1993, s. 13). För att räkna ut frekvensen sammanställs data 

i en frekvenstabell. Delar av den deskriptiva statistiken presenteras i frekvenstabeller för att 

visa antal respondenter, i absoluta tal (siffra som syftar på antal) och i relativ frekvens 

(procentsats), som instämmer i de olika fenomenen i frågorna (Stukát, 1993, s. 13). Antal 

förkortas inom statistisk analys till bokstaven n. Om det i studien skulle vara totalt 24 

respondenter och det framgår att 12 studenter (absolut tal) vet hur de ska agera vid PDV, är 

den relativa frekvensen 50 %. I följande stycke beskrivs tillvägagångssättet för den statistiska 

analysen och vilka variabler och analysmetoder i programvaran SPSS som har använts. 

 

I den deskriptiva statistiken presenteras studiens generella resultat såsom medelvärde och 

standardavvikelse, det vill säga hur respondenterna generellt ställer sig till de fenomen som 

enkätfrågorna undersökte och hur spridda eller likriktade svaren var i relation till medelvärdet 

(Stukát, 1993, s. 12, 42). Medelvärde förkortas till M och standardavvikelse till SD, varpå 

formeln för att förklara medelvärde och spridning ser ut som följer: (M = X, SD = Y). 

Medelvärde går att räkna ut i frågan om ålder och i de enkätfrågor där likertskala användes, 

där respondenterna svarade i vilken grad de exempelvis känner att information skulle kunna 

göra dem tryggare (Lantz, 2020, s. 17). En standardavvikelse som är nära 0 innebär att det är 

en liten spridning bland svaren i relation till medelvärdet. Delar av den deskriptiva statistiken 

presenteras i frekvenstabeller för att visa antal respondenter som instämmer i de olika 
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fenomenen i frågorna (Stukát, 1993, s. 13). Skalorna som medelvärdet beräknas utifrån var 

likertskalor som går mellan 1–5, där 1 innebär att respondenten inte alls instämmer i frågan 

och där 5 innebär att respondenten instämmer helt. Exempelvis innebär svaret 1 på frågorna 

om oro för PDV att personen inte är orolig och på frågan om vanor kring konsumtion av 

medier innebär 1 att mediet aldrig används. 

 

För att undersöka sambandet mellan hur oroliga studenter är och hur mycket information de 

själva sökt användes Pearsons korrelationskoefficient för att synliggöra samband mellan 

variabler. Sambanden handlar om relationen mellan olika variabler och inte kausalitet, även 

kallat orsakssamband (Bryman, 2012, s. 341). Dessa samband kan alltså inte visa på orsak 

och verkan. För att undersöka dessa samband på en mer detaljerad nivå utfördes en 

klusteranalys, vilket innebär att det skapas grupper i form av kluster, även kallade klasser, för 

att i sin tur skapa nya variabler (Stukát, 1993, s. 13). Varje respondent hamnade därför i ett 

kluster utifrån sina svar, vilket innebär att detaljinformation ger analysen ett djup bortom 

gruppnivån som görs med Pearsons korrelationskoefficient. En klusteranalys genomfördes 

med Ward’s metod som möjliggjorde att fyra kluster kunde skapas. De fyra klustren 

identifierades sedan med K-means quick cluster: (1) de som är oroliga och som söker 

information, (2) de som är oroliga men som inte söker information, (3) de som inte är oroliga 

och som inte söker information och (4) de som inte är oroliga och som söker information. För 

att studera hur identifierade kluster skiljer sig kring nivå av existerande kunskap om PDV 

genomfördes en ANOVA. ANOVA är en analys för att undersöka varianser och skillnader 

mellan olika variabler, i detta fall i form av kluster. 

 

För att undersöka relationen mellan personer som tror att information kan göra dem tryggare 

och informationsbehov i form av önskad mängd information från lärosätet synliggjordes 

samband på gruppnivå med Pearsons korrelationskoefficient mellan om information kan göra 

dem tryggare, informationsbehov från lärosätet, tillit till lärosätet och 

informationskonsumtion. En multipel regressionsanalys genomfördes slutligen för att ta reda 

på vilken faktor som främst motiverar studenterna att söka information kring PDV. En 

multipel regressionsanalys ställer oberoende variabler mot en beroende variabel för att 

undersöka vilken oberoende variabel som har störst påverkan på den beroende variabeln. 

Demografi såsom ålder och hur ofta de är på campus användes som kontrollvariabler i 

regressionsanalysen och beskrivs även deskriptivt. 
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6.4 Operationalisering 

Genom en operationalisering klargörs vilka enkätfrågor som mäter vilka variabler och utifrån 

vilka teorier som variablerna ska tolkas. Utifrån faktorn individuella egenskaper från RISP 

mättes variabeln ”erfarenhet av PDV” genom de två frågorna (”Har du någonsin drabbats av 

pågående dödligt våld?”) och (”Har något lärosäte som du varit anställd eller studerat vid 

drabbats av pågående dödligt våld?”) med ”ja” och ”nej” som svarsalternativ.  

 

Oro, som komponent inom faktorn affektiv respons från RISP samt från URT, mättes utifrån 

två variabler: (1) oro över att själv drabbas (”Hur orolig är du för att du ska utsättas för 

pågående dödligt våld på lärosätet?”) och (2) generell orosnivå (”Hur orolig är du generellt 

för att följande risker ska ske i Sverige?”), där respondenten fick svara på en skala mellan 1 

och 5.  

 

Riskuppfattning mättes utifrån variabeln ”riskuppfattning” genom frågan (”Hur troligt 

bedömer du att det är att du i framtiden kommer att drabbas av pågående dödligt våld på 

lärosätet?”), där respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5.  

 

Tillit, från RISP:s riskuppfattning och mer specifikt inriktat på tillit till riskhanterande 

organisation, mättes utifrån variabeln ”tillit till lärosätet” genom frågan (”Hur stor tillit har du 

till följande avsändare när det gäller att hitta korrekt information kring pågående dödligt våld 

i ett förebyggande syfte?”). Respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5.  

 

Kunskapsnivå mättes utifrån två variabler: (1) kunskapsnivå (”Hur mycket kunskap upplever 

du att du har gällande pågående dödligt våld/skolattacker?”) och (2) kunskap som fåtts från 

lärosätet (”Hur mycket information har du fått från lärosätet angående pågående dödligt 

våld?”). Respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5.  

 

Informationsrelaterade subjektiva normer mättes utifrån variabeln ”förväntan att ha kunskap” 

genom frågan (”I vilken utsträckning instämmer du i följande påstående? Personer i min 

närhet förväntar sig att jag är fullt informerad om förberedelser och risker kring pågående 

dödligt våld.”), där respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5. 

 



26 
 

Vid operationaliseringen av variablerna som är relaterade till information mättes 

informationsbehov utifrån variabeln ”informationsbehov från lärosätet” genom frågan (”Hur 

mycket information skulle du, i ett förebyggande syfte, vilja få från lärosätet gällande 

pågående dödligt våld?”), där respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5.  

 

Informationskonsumtion mättes utifrån fyra variabler: (1) informationskonsumtion (”Hur ofta 

brukar du använda följande informationskanaler?”), (2) riskinformationskonsumtion i ett 

förebyggande syfte (”Hur troligt är det att du skulle använda dig av följande hemsidor och 

appar för att söka information om förberedelser och risker kring pågående dödligt våld i ett 

förebyggande syfte?”), (3) riskinformationskonsumtion under pågående kris (”Hur troligt är 

det att du skulle använda följande informationskanaler om pågående dödligt våld skulle ske 

medan du är på lärosätet?”) och (4) informationssökning (”Hur ofta söker du efter 

information om hur du kan skydda dig mot pågående dödligt våld?”). Samtliga frågor 

besvarades av respondenten på en skala mellan 1 och 5.  

 

Information som en trygghetsskapande faktor mättes utifrån variabeln ”information kan göra 

en tryggare” genom frågan (”I vilken utsträckning tror du att information skulle kunna göra 

dig tryggare?”), där respondenten fick svara på en skala mellan 1 och 5.  

 

Demografin i studien mättes utifrån tre variabler: (1) frekvens på campus (”Ungefär hur ofta 

är du på campus?”), (2) könsidentitet (”Vad identifierar du dig som?”) och (3) ålder (”Hur 

gammal är du?”). Frekvens på campus besvarades av respondenten på en skala mellan 1 och 

5, medan ålder var ett fritextsvar och könsidentitet besvarades genom att respondenten valde 

ett av följande svarsalternativ: ”ickebinär”, ”kvinna”, ”man”, ”annat” och ”vill inte ange”. 

6.5 Metodkritik 

Statistiska metoder anses objektiva för att uppnå vetenskapliga slutsatser (Lantz, 2020, s. 

387). Däremot betyder inte det att slutsatserna är objektiva sanningar utan det handlar om att 

analysen, utifrån empirin som framkommer i denna studie, bör kunna genomföras igen med 

samma resultat samt att även kvantitativa studier kräver tolkning av data. Statistiska metoder 

kan hjälpa till att svara på hur verkligheten ser ut, men sällan varför den ser ut som den gör. 

Värt att notera är även att det är respondenternas egna upplevelser av sitt eget beteende och 
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behov som undersöktes. I studien förekom det alltså inte några frågor för att kontrollera om 

respondenternas svar är förenliga med deras verkliga beteende och behov. 

 

Ju färre individer, medlemmar i populationen, som tillfrågas och ju färre som svarar på 

enkäten, desto större risk är det att slumpen får en avgörande roll för resultatet och att 

undersökningen inte ger ett rättvisande resultat (Lantz, 2020, s. 12; Eliasson, 2018, s. 28, 43). 

Att det i studien användes ett icke-sannolikhetsurval i form av ett bekvämlighetsurval gör att 

resultatet inte går att generalisera och att det inte går att räkna ut slumpens betydelse för 

resultatet (Johansson & Karlsson, 2019, s. 135–136). Värt att notera är att studien till följd av 

bekvämlighetsurvalet inte kunde generera ett generaliserbart resultat för samtliga studenter 

vid lärosätet eller för alla studenter i Sverige. Det studien kan visa är relationen mellan oro 

och information hos respondenterna. Det fanns en risk att en viss typ av respondenter skulle 

bli överrepresenterade om det finns en grupp som är mer benägen att svara på enkäten. I 

denna studie var majoriteten av respondenterna kvinnor. Könsfördelningen var inte 

representativ, då 80 % av respondenterna var kvinnor och 63 % av de studerande vid lärosätet 

är kvinnor. Eftersom tidigare studier visat att kvinnor är mer benägna att känna oro för risker 

(Griffin et al., 2004, s. 44) kan det innebära att respondenterna generellt verkar vara mer 

oroliga än ett urval med en representativ könsfördelning skulle visa, vilket var värt att ta i 

beaktning vid analysen. 

 

Det finns även vissa risker som kan uppstå när webbenkäter används. För det första finns det 

en risk att personer utanför studiens urval möter enkäten om någon av de som får enkäten 

delar den vidare. Det brukar dock vara svårt att få personer att svara på enkäter, vilket innebär 

att det borde vara osannolikt att personer som inte uppmanats svara på enkäten ändå skulle 

göra det (Esaiasson et al., 2017, s. 188). För det andra finns det en risk att personer svarar 

flera gånger på enkäten genom att använda olika enheter såsom dator och mobiltelefon, men 

även i detta scenario kvarstår faktum att det brukar vara svårt att få personer att svara på 

enkäter.  

 

Gällande validitet och reliabilitet finns det några aspekter att reflektera kring. Validitet 

(giltighet) påverkas om studien inte mäter det avsedda genom att den teoretiska definitionen 

och den operationella indikatorn stämmer dåligt överens, varpå en operationalisering 

genomfördes (Esaiasson et al., 2017, s. 57). För att undvika svagheter i studiens reliabilitet 

(att mätningarna i studien är korrekta) användes programvaran SPSS som hjälpmedel för att 
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utföra analyser, då en manuell analys hade kunnat leda till felaktiga beräkningar. Dessutom 

finns enkäten som en bilaga för att öka studiens transparens och för att studien ska vara 

upprepningsbar. Att det som tidigare nämnts har gjorts en back translation var för att förbättra 

studiens reliabilitet, för att den engelskspråkiga och svenskspråkiga enkäten skulle mäta 

samma aspekter och för att respondenterna skulle tolka enkätfrågorna på samma sätt oavsett 

vilket språk de valde att göra enkäten på. 

6.6 Etiska ställningstaganden 

Samtliga respondenter fick information om att det är frivilligt att delta, att svaren 

anonymiseras genom att kopplingen mellan respondent och svaren avidentifieras samt hur 

data från studien skulle behandlas och publiceras. Som tidigare nämnt har lärosätet i studien 

anonymiserats utifrån samtal med säkerhetsansvariga på lärosätet, detta för att studien kan 

visa på svagheter i krisförberedelsen hos lärosätet. I studien presenteras inte heller någon 

information om hur lärosätets säkerhetssystem fungerar för att inte visa på svagheter som 

skulle kunna missbrukas. 

 

Etiskt finns det två risker med att göra respondenterna uppmärksamma på de risker som finns 

med PDV; dels att väcka ovälkomna tankar, dels att göra människor oroliga. Gällande PDV 

och skolattacker är det vanligt att gärningsmän läser om tidigare dåd och influeras (Englund, 

2022). För att denna studie inte skulle riskera fylla en sådan funktion, gjordes ett aktivt val att 

utesluta detaljer i enkäten kring tillvägagångssätt och gärningsmän i tidigare skoldåd. Att det 

i enkätens inledning inte nämndes detaljer fyller även funktionen att inte skapa onödig oro 

hos respondenterna, vilket å ena sidan inte skulle vara etiskt försvarbart och å andra sidan inte 

heller skulle vara önskvärt då studien ska mäta respondenternas oro innan studien börjar, inte 

mäta oro som skapats av enkäten i sig. Dessutom beskrevs det i enkätens inledning att 

lärosätet börjat arbeta aktivt med krisberedskap kring PDV, vilket kan verka i ett 

avskräckande och trygghetsskapande syfte. Studien skulle kunna ha en positiv inverkan på 

respondenter som tidigare inte funderat över hur de skulle agera om de hamnade i en situation 

med PDV och nu kanske söker information. 
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7. Analys/resultat 
I detta kapitel presenteras resultaten av den statistiska analys som gjorts med programvaran 

SPSS, vilken användes som ett analysverktyg för att utföra statistiska analyser genom att 

mata in data som programmet sedan kan göra statistiska beräkningar utifrån. Kapitlet börjar 

med en presentation av studiens deskriptiva statistik, vilket är generella resultat som går att se 

i empirin. Därefter presenteras studiens inferentiella statistik i form av analyser av samband 

för att slutsatser sedan skulle kunna dras i relation till studiens tre forskningsfrågor. I 

analysen undersöktes informationens roll i relation till oro, vilket innefattar beteenden 

kopplade till informationssökning, information som trygghetsskapande faktor och 

informationsbehov. 

7.1 Deskriptiv statistik 

I den deskriptiva statistiken presenteras egenskaper hos studiens urval. En majoritet, 80 %, av 

studiens respondenter var kvinnor. I fallande ordning var sedan resterande grupper män 

(16,7 %) och ickebinära (2,5 %) samt att en person inte ville svara på frågan kring 

könsidentitet. Respondenterna var mellan 18–36 år gamla och deras medelålder var (M = 

23,17, SD = 2,634). Det visade sig att en av de 120 respondenterna (0,83 %) har drabbats av 

PDV och att tre av respondenterna (2,5 %) har studerat vid ett lärosäte som utsatts för PDV. 

En majoritet av studenterna, 82 %, svarade att de vistas på campus flera gånger i veckan, 

varav 22 % av dessa är på campus varje dag. Gällande hur mycket information kring PDV de 

har fått från sitt lärosäte visade statistiken att (M = 1,08, SD = 0,306) på en skala från 1 till 5 

och att majoriteten (92 %) inte hade fått någon information alls. Informationskanalen som 

respondenterna svarade att de använder mest är sociala medier (M = 4,26, SD = 0,855) på en 

skala från 1 till 5, där 1 är aldrig och 5 är flera gånger per dag. Därefter är det nyhetsmedier 

(M = 3,32, SD = 0,809), lärosätets kanaler (M = 2,81, SD = 0,998) och myndighetssidor (M = 

1,90, SD = 0,571) i fallande ordning som används av respondenterna. 

 

Utifrån resultatet av analysen framkom det att studenterna generellt inte är oroliga för att 

drabbas av PDV på sitt lärosäte (M = 1,57, SD = 0,827) på en skala från 1 till 5. 85,8 % av 

respondenterna svarade 1 eller 2, alltså att de inte alls är oroliga eller att de knappt är oroliga, 

medan 14,2 % svarade att de är oroliga i olika grader. Studenterna är lite mer oroliga för att 

PDV ska ske i Sverige än för att de ska utsättas för PDV på sitt lärosäte, men inte heller i 

denna fråga är de särskilt oroliga (M = 2,31, SD = 1,002). Även om respondenterna som 
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grupp generellt inte har en hög orosnivå svarade 33,3 %, alltså en tredjedel av 

respondenterna, att de är oroliga för att PDV ska ske i Sverige.  

 

Respondenterna i studien är generellt knappt eller lite oroliga för att övriga nämnda risker ska 

ske i Sverige (1,90 < M < 2,93, 0,929 < SD < 1,262) på en skala från 1 till 5. Mest oroliga är 

de för IT-störningar/dataintrång (M = 2,93, SD = 1,262) och terrorism (M = 2,88, SD = 

1,086). De flesta av respondenterna har inte själva sökt efter information om PDV i ett 

förebyggande syfte (M = 1,42, SD = 0,693) på en skala från 1 till 5. Respondenterna känner 

generellt tillit till att lärosätet levererar korrekt information kring PDV i förebyggande syfte 

(M = 3,07, SD = 1,333). 

7.2 Inferentiell statistik 

Pearsons korrelationskoefficient användes för att synliggöra eventuella samband mellan olika 

variabler och sambanden beskrivs med r (Wahlgren, 2012, s. 128). Samband kan vara 

existerande eller ickeexisterande och olika starka eller svaga. Svaga samband har värden 

mellan 0,1 och 0,3 (0,1 < r < 0,3) medan mellanstora samband har värden mellan 0,3 och 0,5 

(0,3 < r < 0,5) (Cohen, 1988, s. 83). Starka samband har värden över 0,5 (r  > 0,5). Samband 

kan vara negativa, vilket innebär att den ena variabeln är hög och den andra är låg (Lantz, 

2020, s. 331). Positiva samband i sin tur handlar om att båda variablerna följer varandra och 

antingen är höga eller låga.  

 

R2 är variationen i ett samband, alltså hur stor del variationerna i den beroende variabeln som 

kan förklaras av variationen i den oberoende variabeln. Variation handlar om spridningen i 

respondenternas svar. Exempelvis om den beroende variabeln är oro, den oberoende 

variabeln är tillit och r2 =0,24 innebär det att tillit förklarar 24 % av variationen i oro. 24 % 

av svaret beror alltså på tillit, de resterande 76 % vet vi inte statistiskt vad det beror på. Ju 

högre procentsats, desto mer kan den ena variabeln förklara den andra.  

 

För att indikera hur statistiskt signifikant resultatet är, alltså hur representativt resultatet är för 

urvalet, räknas ett p-värde (p) ut. Ett lågt p-värde innebär att värdet är signifikant och desto 

mindre roll får slumpen. Eftersom ett bekvämlighetsurval genomfördes i denna studie spelar 

inte signifikansen någon roll eftersom resultatet inte är representativt och generaliserbart. 

Likväl redovisas p-värdet för att den statistiska analysen ska redovisas korrekt enligt det 
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standardiserade formatet. Samma sak gäller för F-värdet (F) som är ett mått för att mäta om 

någon av de oberoende variablerna har en påverkan på den beroende variabeln, vilket 

används inom ANOVA. Inom regressionsanalys används istället beta (β) för att mäta 

oberoende variablers påverkan på den beroende variabeln. 

7.2.1 Oro, kunskap och informationssökning  

Hur ser sambandet ut mellan studenters oro, kunskapsnivå kring PDV och hur mycket 

information de söker kring PDV?  

 

Det fanns ett starkt och signifikant samband mellan att de respondenter som anser att det är 

troligt att de skulle kunna drabbas av PDV på lärosätet även känner mer oro för att det skulle 

kunna ske i Sverige, r(118) = 0,250, p = 0,006. Oro för PDV förklarade 6,3 % av variationen 

i hur troligt studenterna tror det är att drabbas av PDV på sitt lärosäte. Ju större 

respondenterna uppfattar risken att drabbas, desto oroligare är de. Det fanns däremot ett 

mycket svagt samband mellan att vara orolig och att söka efter information kring PDV, 

r(118) = 0,016, p = 0,207. Oro för PDV förklarade 0,03 % av variationen i om de söker 

information kring PDV eller inte. Sammanfattningsvis var relationen så pass svag att det inte 

kan räknas som ett samband mellan att de studenter som är mer oroliga söker efter mer 

information. 

 

Sambandet mellan oro för PDV och att information skulle kunna göra dem tryggare visade 

sig vara en svag positiv och signifikant korrelation, r(118) = 0,288, p = 0,001. Oro för PDV 

förklarade 8 % av variationen i om information kan göra dem tryggare. Studenternas 

uppfattning av sin egen kunskapsnivå kring PDV är att de varken har mycket eller ingen 

information alls (M = 2,80, SD = 0,931) på en skala från 1 till 5. Enligt Pearsons 

korrelationskoefficient fanns det ett mycket svagt negativt samband mellan respondenternas 

oro och deras kunskapsnivå gällande PDV, r(118) = -0,041, p = 0,653, vilket innebär att de 

som inte har information kring PDV är oroliga och att de som har information kring PDV inte 

är oroliga. Oro för PDV förklarade 0,2 % av variationen i kunskapsnivå kring PDV. 

 

För att fördjupa analysen och undersöka mindre grupper i den stora gruppen med 

respondenter delades respondenterna i analysen in i fyra kluster utifrån hur oroliga de är för 

att PDV ska ske i Sverige och om de söker efter information kring PDV på egen hand. 
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Anledningen till skapandet av dessa oroskluster var för att undersöka hur grupper skiljer sig i 

sin självskattning av sin kunskap kring PDV och i sin tendens att söka information själva. 

Även om hela respondentgruppen i sig generellt inte visade sig vara särskilt orolig eller att de 

söker information, kunde klusteranalysen visa företeelser kring informationsökningsbeteende 

i relation till oro. En klusteranalys genomfördes med Wards metod, där fyra kluster kunde 

skapas. De fyra grupperna identifierades sedan med K-means quick cluster: (1) de som är 

oroliga och som söker information (n = 13), (2) de som är oroliga men som inte söker 

information (n = 25), (3) de som inte är oroliga och som inte söker information (n = 72) och 

(4) de som inte är oroliga och som söker information (n = 10).  

Tabell 1. Kluster efter K-means quick cluster med respondenternas informationssökning kring PDV och oro för 
att PDV ska ske i Sverige; medelvärde på en skala från 1 till 5  

 1 2 3 4 
Informationssökning 1,06 -0,60 -0,32 2,43 
Oro 1,46 1,09 -0,63 -0,11  
Antal (N) 13 25 72 10 

 

En one-way ANOVA genomfördes sedan för att se om kunskapsnivån skiljde sig mellan 

grupperna med olika orosnivåer och deras benägenhet att söka efter information kring PDV 

på egen hand.  

Tabell 2. Deskriptiv statistik utifrån de fyra grupperna och deras kunskapsnivå kring PDV; medelvärde på en 
skala från 1 till 5  

 N Medelvärde SD 
Oroliga och söker information 13 3,15 0,689 
Oroliga och söker inte information 25 2,44 0,870 
Inte oroliga och söker inte information  72 2,88 0,992 
Inte oroliga och söker information 10 2,70 0,675 
Totalt 120 2,80 0,931 

 

Tabell 2 visar att individer som är oroliga och som söker information i större utsträckning 

anser sig ha kunskap kring PDV än vad övriga grupper anser sig ha (M = 3,15, SD = 0,689) 

medan individer som är oroliga och inte söker information anser sig besitta lite kunskap kring 

PDV (M = 2,44, SD = 0,870). Skillnaden mellan dessa klustergrupper var inte statistiskt 

signifikant, F(3, 116) = 2,124, p = 0,101. 

 

Sammanfattningsvis visade resultatet alltså att det inte fanns ett samband mellan ökad oro 

och ökad informationssökning, men att de som är oroliga och som själva aktivt söker efter 

information om PDV är de som i större utsträckning anser sig ha kunskap om PDV.  
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7.2.2 Tillit, informationsbehov och information som trygghetsskapande faktor 

Finns det några samband mellan i vilken utsträckning studenter tror att information kan göra 

dem mindre oroliga, hur mycket information de vill ha från sitt lärosäte och deras tillit till 

lärosätet?  

 

Respondenterna ansåg generellt att information i viss utsträckning skulle kunna göra dem mer 

trygga (M = 3,32, SD = 1,130) på en skala från 1 till 5. De ansåg sig även vilja ha mer 

information kring PDV från sitt lärosäte (M = 3,32, SD = 1,037), vilket visade på ett 

informationsbehov i och med att respondenterna uppgav att de inte fått någon information 

alls kring PDV från sitt lärosäte (M = 1,08, SD = 0,306) på en skala från 1 till 5.  

 

Det fanns en statistiskt signifikant och starkt positiv korrelation mellan att de som anser att 

information skulle kunna göra dem tryggare även skulle vilja ha mer information från sitt 

lärosäte, r(118) = 0,505, p <  0,01. Att information kan göra dem tryggare förklarade 25,5 % 

av variationen i viljan att få mer information från sitt lärosäte. Det fanns även ett statistiskt 

signifikant och positivt samband mellan oro för PDV generellt och informationsbehovet från 

lärosätet, r(118) = 0,334, p < 0,01, där oro förklarade 11 % av variationen i viljan att få mer 

information från sitt lärosäte. 

 

Ett statistiskt signifikant och väldigt starkt samband upptäcktes mellan tillit till lärosätet och 

att studenter aktivt skulle välja att söka information kring PDV hos sitt lärosäte i ett 

förebyggande syfte, r(118) = 0,624, p < 0,01. Tillit förklarade 39 % av variationen i viljan att 

söka information kring PDV hos sitt lärosäte i ett förebyggande syfte. Även under skeendet 

av en hypotetisk kris påverkas informationsinhämtningen av tillit där det fanns ett ganska 

starkt samband, r(118) = 0,386, p < 0,01, även det var statistiskt signifikant. Tillit förklarade 

15 % av variationen i viljan att söka information kring PDV hos sitt lärosäte under skeendet 

av en kris. 

 

Sammanfattningsvis fanns det alltså ett samband mellan att studenter som tror att information 

kan göra dem mindre oroliga även vill ha mycket information om PDV från lärosätet. Det 

fanns även ett samband mellan studenternas tillit till lärosätet och att studenterna skulle söka 

information om PDV hos lärosätet både i ett förebyggande syfte och medan en potentiell kris 

pågår på lärosätet.  
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7.2.3 Faktorer som driver informationssökning 

Vilken av faktorerna tillit, oro och andras förväntningar på individens kunskap driver 

informationssökning kring PDV i störst utsträckning? 

 

Det fanns väldigt svaga samband mellan informationssökning och oro, därför sattes 

informationssökning i en större kontext för att undersöka vilken av de tre faktorerna från 

RISP som i störst utsträckning bidrar till informationssökning kring PDV. Sambandet mellan 

tillit till lärosätet och att respondenterna skulle vilja leta information hos lärosätet i ett 

förebyggande syfte visade sig vara starkt och därför användes tillit som en variabel i 

regressionen för att se om den influerar informationssökning. En multipel regressionsanalys 

genomfördes därför för att undersöka informationssökning kring PDV utifrån variablerna oro 

för PDV, tillit till lärosätet, förväntan från andra att ha kunskap om PDV, ålder och tid de 

spenderar på campus.  

 

Regressionskoefficienterna och standard error finns tillgängliga i tabell 3. R2 för hela 

modellen var 5,9 % och ΔR2 = 1,7 %, en liten storlekseffekt enligt Cohen (1988). Den 

multipla regressionsanalysen visade inte på statistisk signifikans när det gäller att söka 

information om PDV F(5,113) = 1,409, p > 0,0005, ΔR2= 0,017. 

Tabell 3. Multipel regressionsanalys med tendensen att söka information kring PDV som beroende variabel. 

Informationssök kring PDV B 95 % CI för B 
LL               UL 

SE B β R2 Δ R2 

Modell     0,059 0,017 
(Beroende)  1,519  0,009           3,029 0,762    
Tillit till lärosätet 
 

-0,008 -0,105           0,088 0,049 -0,016   

Oro för PDV 
 

 0,069 -0,057           0,196 0,064  0,101   

Förväntan av andra att ha kunskap om 
PDV 

 0,124 -0,013           0,262 0,069  0,166   

Ålder -0,026 -0,076           0,023 0,025 -0,100   
Tid på campus  0,032 -0,116           0,180 0,075  0,040   

Notering. Modell = ”Enter” metod i SPSS Statistics; B = unstandardized regression coefficient; CI = confidence 
interval; LL = lower limit; UL = upper limit; SE B = standard error of the coefficient; β = standardized 
coefficient; R2 = coefficient of determination, Δ R2 = adjusted R2 
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Det visade sig att ingenting i regressionsanalysen var statistiskt signifikant. Däremot visade 

analysen att en ökning i informationssökning var relaterad till en liten ökning kring förväntan 

från andra att individen ska ha kunskap om PDV. Det innebär att om en individ förväntas ha 

kunskap om PDV ökar informationssökningen. Analysen visade även att en ökning i 

informationssökning kring PDV var relaterad till en liten sänkning i tillit till lärosätet, vilket 

innebär att låga tillitsnivåer ligger till grund för ökad informationssökning.  

 

Gällande oro för PDV syntes en ökning i informationssökning som var relaterad till en liten 

ökning av oro, vilket innebär att om en individ känner oro så ökar informationssökningen. 

Utifrån analysen syntes ett samband mellan ökad informationssökning och en liten sänkning i 

ålder, vilket innebär att ju yngre en person är, desto mer information kring PDV söker 

personen på egen hand. Gällande hur mycket tid studenter spenderar på campus visade 

analysen att ökat informationssökande var relaterat till en liten ökning av tid på campus. Det 

betyder att ju mer tid studenter spenderar på campus, desto mer information söker de om 

PDV. 

 

Sammanfattningsvis är andras förväntningar på att individen ska ha kunskap om PDV den 

faktor som i störst utsträckning driver informationssökning. Dessutom visade analysen att 

även låga tillitsnivåer driver informationssökning. 

7.2.4 Sammanfattning av analys 

Sammanfattningsvis visade analysen att studenterna har viss kunskap om PDV och att de 

flesta studenter inte är oroliga. Det är dessutom inte särskilt många studenter som söker 

information kring PDV på egen hand. Däremot är det individer som är oroliga och som söker 

information som i större utsträckning anser sig ha mycket kunskap om PDV. Det fanns även 

starka samband mellan informationsbehov från lärosätet och att studenterna anser att 

information kan göra dem tryggare.  

 

Vidare visade analysen även att tillit till lärosätet bidrar till att individer i större utsträckning 

kan tänka sig att söka information kring PDV hos lärosätet, både förebyggande och under en 

pågående potentiell kris. Samtidigt visade regressionsanalysen att låga tillitsnivåer till 

lärosätet driver informationssökning på egen hand. Avslutningsvis visade 
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regressionsanalysen att andras förväntningar på att individer ska ha kunskap om PDV är den 

faktor som influerar informationssökning kring ämnet i störst utsträckning. 

 

Vidare kommer forskningsfrågorna i kommande kapitel att diskuteras utifrån det teoretiska 

ramverket bestående av URT, informationsundvikande, RISP och informationskonsumtion 

samt tidigare forskning. 
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8. Diskussion 

I detta kapitel redovisas och diskuteras de resultat som presenterades i det förra kapitlet i 

relation till det teoretiska ramverk som applicerats i studien. Syftet med denna studie var att 

undersöka informationens roll för riskuppfattning och upplevelse av oro kring pågående 

dödligt våld hos studenter vid lärosäten i Sverige. Informationens roll innefattar beteenden 

kopplade till informationssökning, information som trygghetsskapande faktor och 

informationsbehov. Detta har analyserats utifrån studiens teoretiska ramverk som består av 

RISP, informationskonsumtion, informationsundvikande och URT samt tidigare forskning. 

Diskussionen är disponerad utifrån de tre faktorer från RISP som används i studien. 

8.1 Affektiv respons  

Faktorn kring affektiv respons från RISP handlar om hur känslor, som exempelvis oro, 

påverkar informationskonsumtion och informationssökande. Studenterna som grupp är 

generellt inte oroliga för att PDV ska inträffa och de söker inte heller information i någon 

större utsträckning. Den minoritet av studenterna (n = 13) som är oroliga för att PDV ska 

inträffa i Sverige och som söker efter information själva är den grupp som i störst 

utsträckning anser sig ha mycket kunskap om PDV. Värt att diskutera är dock frågan om 

kausalitet i relation till dessa konstaterade korrelationer. Det är komplext eller omöjligt att 

uttala sig om kausalitet, alltså orsak och verkan. Å ena sidan kan det vara så att de personer 

som är mest oroliga och som själva söker information har mest kunskap för att de försöker 

mildra sin oro genom att ta reda på information och besitta kunskap om PDV. Å andra sidan 

skulle det kunna innebära att dessa personer söker information om PDV och därmed har 

mycket kunskap om PDV, men att detta snarare bidrar till en ökad oro då personen 

medvetandegörs kring ämnet.  

 

Det finns ett samband mellan att de som är oroliga anser att information skulle kunna göra 

dem tryggare, vilket stödjer ena tesen i URT; att information kan göra en tryggare och 

därmed minska oro (Berger & Calabrese, 1975). Däremot finns det inget samband mellan att 

känna oro och söka information, vilket är den andra tesen i URT. Studiens resultat kan inte 

bekräfta URT i sin helhet, trots att det finns inslag som kan stödja delar av teorin. Teorin om 

informationsundvikande kan inte heller bekräftas, då studenterna anser att information skulle 

kunna göra dem tryggare. Ett bekräftande av teorin om informationsundvikande hade krävt 
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att studenter skulle anse att information inte skulle kunna göra dem tryggare, utan istället 

bidra till oro. 

 

Den första forskningsfrågan löd: hur ser sambandet ut mellan studenters oro, kunskapsnivå 

kring PDV och hur mycket information de söker kring PDV? Vilket kan besvaras genom att 

konstatera att de som är oroliga och som söker information är de som i störst utsträckning 

anser sig ha mycket kunskap om PDV. Däremot är inte studenter som grupp särskilt oroliga 

för att PDV ska inträffa och det finns inget samband mellan hög oro och ökad 

informationssökning. 

8.2 Riskuppfattning - tillit till riskhanterande organisationer 

Den andra forskningsfrågan skapades för att undersöka om det finns några samband mellan i 

vilken utsträckning studenter tror att information kan göra dem mindre oroliga, hur mycket 

information de vill ha från sitt lärosäte och deras tillit till lärosätet. Analysen visar att det 

finns ett samband mellan brist på tillit till lärosätet (det som i RISP:s faktor riskuppfattning 

kallas för tillit till riskhanterande organisationer) och ökad informationssökning (Griffin et 

al., 1999, s. 235). Vidare innebär detta att personer som känner låg tillit till lärosätet själva 

söker efter mer information på egen hand och kontrasterande innebär det även att en ökad 

tillit till den riskhanterade organisationen bidrar till minskad informationssökning på egen 

hand. Studenterna som grupp känner generellt en tillit till att lärosätet som de studerar vid 

skulle lämna korrekt information kring PDV, vilket gör att de inte aktivt söker mer 

information själva. 

 

Tilliten till deras lärosäte existerar trots att studenterna inte fått information om PDV från 

lärosätet, vilket skulle kunna härstamma från en övergripande tillit till att lärosätet vill 

studenterna väl, en tillit som till följd av avsaknaden av information bör härstamma från 

tidigare upplevelser. Att studenterna känner tillit till lärosätet skulle även kunna bero på att 

den generella tilliten till samhällsaktörer i Sverige är högre än i många andra länder (Sjöberg, 

2004, s. 50; Viklund & Sjöberg, 2008, s. 294). Människor i Sverige litar generellt på att 

svenska myndigheter vill dem väl, vilket skulle kunna speglas i studenternas uppfattning av 

lärosätet. Studenterna känner generellt tillit till lärosätet och att de ger rätt information när det 

behövs, vilket kan vara anledningen till att studenterna inte letar efter information själva trots 

att de i dagsläget inte fått någon information. Alltså skulle studenternas tillit till den 
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riskhanterande organisationen kunna vara så pass hög att de litar på att de kommer att agera 

för att hjälpa studenterna på bästa sätt när en risk på lärosätet utvecklar sig till en kris. 

 

I lärosäteskontexten är det även av stor vikt att studenter känner tillit till sitt lärosäte när det 

kommer till risker och att studenterna känner att den riskhanterande organisationen har gjort 

allt de kan för att skydda dem innan en kris sker genom att exempelvis ge riskinformation 

(Hester et al., 2022; Reynolds & Seeger, 2005, s. 45; MSB, 2022; Khan et al., 2017, s. 1714). 

Studenternas tillit till lärosätet gör det mindre troligt att de skulle undvika lärosätets 

information kring PDV, då studenterna känner tillit till att lärosätets information är sann och 

pålitlig (Momsen & Ohndorf, 2022, s. 2). I ett hypotetiskt scenario svarar studenterna att de, 

trots avsaknaden av information från lärosätet, skulle välja att leta efter information kring 

PDV i lärosätets kanaler både i ett förebyggande syfte och under en aktiv PDV-situation på 

lärosätet. Det betyder alltså att studenterna i större utsträckning vill söka information hos den 

aktör som de känner tillit till, både innan och medan en kris sker. 

 

Därtill visar resultatet att studenterna, trots den låga nivå av oro som de anser sig ha, likväl 

vill få mer information om PDV från lärosätet. Det går inte att utifrån empirin i denna studie 

dra slutsatser kring möjliga konsekvenser om studenterna (som generellt inte är särskilt 

oroliga i dagsläget) skulle få mer information. Skulle informationen bidra till att bibehålla de 

låga orosnivåer som existerar hos studenterna idag eller skulle det kunna leda till ökad oro till 

följd av ökad medvetenhet kring PDV? Det går inte heller att säga varför de vill ha mer 

information, när de i dagsläget inte känner oro. Det kan dock konstateras att hög oro inte kan 

vara en anledning till att de vill ha mer information, eftersom de generellt inte känner oro 

över att PDV ska inträffa. Vad detta resultat dock visar är att trots att människor känner låga 

nivåer av oro, kan de trots allt vilja få mer information. Vad driver då detta beteende? Är det 

människans nyfikenhet och informationsbehov, snarare än nivåer av oro? Information kring 

PDV är inte något studenterna tidigare haft, men när de nu hypotetiskt erbjuds mer 

information i enkätfrågan om de önskar mer information skulle det kunna vara så att 

studenterna inte vill tacka nej och därmed gå miste om informationen de precis har erbjudits.  

 

Den andra forskningsfrågan löd: finns det några samband mellan i vilken utsträckning 

studenter tror att information kan göra dem mindre oroliga, hur mycket information de vill ha 

från sitt lärosäte och deras tillit till lärosätet? Studien visar att det finns samband mellan hög 

tillit till lärosätet och att studenterna skulle välja att söka information hos lärosätet både i ett 
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förebyggande syfte och under en potentiell kris. Det finns även ett samband mellan att 

studenterna skulle vilja få information från sitt lärosäte om PDV och att de anser att 

information skulle kunna göra dem tryggare. 

8.3 Informationsrelaterade subjektiva normer 

RISP:s informationsrelaterade subjektiva normer är den faktor som till störst del motiverar en 

person att söka mer information kring PDV (Griffin et al., 1999, s. 234). 

Informationsrelaterade subjektiva normer syftar till att andra personer förväntar sig att 

individen ska besitta kunskap om ett visst ämne, exempelvis förväntar sig turister att guider 

vid de isländska glaciärerna ska besitta kunskap kring risker och lämpligt agerande vid 

nödsituationer som kan uppstå (Matti et al., 2022). Det kan bli kritiskt när personer känner 

tillit till, och förväntan på, att vissa aktörer ska hantera risker som kan sluta med en dödlig 

utgång, om de inte har den kunskap och information som förväntas av dem. Majoriteten av 

studenterna söker inte information om PDV på egen hand och de känner generellt inte att 

andra förväntar sig att de ska ha kunskap om PDV. Studien visar dock att 

informationssökning kring PDV ökar hos de personer som i studien svarat att de känner att 

det finns förväntningar riktade mot att individen ska besitta kunskap om ämnet.  

 

Tredje forskningsfrågan löd: vilken av faktorerna tillit, oro och andras förväntningar på 

individens kunskap driver informationssökning kring PDV i störst utsträckning? Svaret på 

denna forskningsfråga är utifrån analysen och diskussionen att det är andras förväntningar på 

att individen ska ha kunskap kring PDV, alltså informationsrelaterade subjektiva normer, som 

är den faktor som i störst utsträckning bidrar till studenternas informationssökning kring 

PDV.  
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9. Slutsats 

De resultat som presenterats och diskuterats i tidigare kapitel summeras i detta kapitel och 

därtill presenteras de slutsatser som kan dras utifrån studiens resultat. Därefter presenteras 

förslag på vidare forskning. 

 

Syftet med denna studie var att undersöka informationens roll för riskuppfattning och 

upplevelse av oro kring pågående dödligt våld hos studenter vid lärosäten i Sverige, vilket har 

uppnåtts genom att tre slutsatser har kunnat dras utifrån studiens resultat. Studien visar att de 

som är oroliga och som söker information är de som i störst utsträckning anser sig besitta 

kunskap om PDV, men att det inte finns något samband mellan oro och informationssökning 

kring PDV. Oro är följaktligen alltså inte en faktor som driver informationssökning, vilken är 

den första slutsatsen som kan dras utifrån studien. Den andra slutsatsen är att det som i störst 

utsträckning driver informationssökning är andras förväntningar på att individen ska besitta 

kunskap om ett visst ämne. Studien visar även att minskad tillit till lärosätet bidrar till ökad 

informationssökning. Däremot känner studenterna generellt tillit till sitt lärosäte och skulle 

välja att söka information hos lärosätet både i ett förebyggande syfte och under PDV, trots att 

de inte fått någon information om PDV från sitt lärosäte och skulle vilja få mer information. 

Den tredje slutsatsen som kan dras utifrån studien är att tillit till lärosätet alltså kan vara en 

bidragande faktor till att studenter inte söker information, då de litar på lärosätet i den 

utsträckning att de tror att lärosätet kommer med rätt information och hjälp när det krävs. 

 

Det som utifrån studien kan bekräftas är att tilliten till riskhanterande organisationer (från 

RISP) är en faktor som påverkar i vilken utsträckning studenter skulle söka information hos 

organisationen. Dessutom kan grundantagandet från URT kring att information kan göra 

individer tryggare bekräftas, då studenterna själva anser att information kan göra dem 

tryggare. Däremot har resultaten i studien inte funnit belägg för att bekräfta teorin i sin 

helhet, då det i studien inte kunnat konstateras att oro driver informationssökning. Från 

studien framkommer ett nytt fenomen; att känna tillit till en riskhanterande organisation och 

dess riskinformation trots avsaknad av information.  

 

Det dödliga skjutvapenvåldet i Sverige ökar, skolattacker sker alltmer frekvent och anställda 

vid lärosäten känner en ökad oro inför attacker. I ett samhälle som drabbas av ökat våld kan 

information fungera som en livboj i samhället. Vare sig personer är oroliga eller inte kan 
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informationen rädda liv vid en kris, då den kan ge råd om lämpligt agerande. Riskinformation 

ska därför likt en livboj finnas tillgänglig i alla situationer där den kan tänkas behövas, i ett 

preventivt, aktivt och livräddande syfte. 

9.1 Vidare forskning 

Ett förslag till vidare forskning inom fältet riskkommunikation och oro är att skifta fokus till 

anställda på lärosäten och deras upplevelse av riskinformation i allmänhet och deras 

förväntningar på att själva kunna kommunicera riskinformation till studenter i synnerhet. 

Tidigare forskning har visat att personer kan känna ett stort ansvar för att kunna 

kommunicera riskinformation till andra människor i den kontext de befinner sig i (Matti et 

al., 2022, s. 7). I vidare forskning skulle detta fenomen kunna undersökas utifrån anställda 

vid lärosäten, för att se huruvida de känner ett ansvar för att kunna ge information till 

studenter om olika risker som kan inträffa på lärosätet och om de anställda som inte kan ge 

information känner en oro över det. En sådan studie skulle kunna utgå från teorier från 

samma vetenskapliga fält som i denna studie och eventuellt genomföras genom enkät eller 

djupintervjuer. Riskkommunikation är ett ständigt aktuellt forskningsområde som ändrar 

karaktär till följd av att medielandskapet och våra sätt att kommunicera ständigt förändras. 
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